## VARIANTEN ZU S. 128:

- 31 sujet  
 (1) de dire qu'il  
 (2) de  
 (a) le  
 (b) rejeter . . . necessaire *L*

## VARIANTEN ZU S. 129:

- 12 Baylio  
 (1) respondi  
 | (2) reposui *erg.* |  
 (a) mentem  
 (b) Tibi quoque mentem *L*<sup>1</sup>
- 12 f. plurimis  
 (1) apparere, ipse quoque scribit sese melius  
 (2) apparuisse, uti certe satis | ipse *gestr.* | ostendis | ni fallor *erg.* | . Ipse . . . profundius *L*<sup>1</sup>
- 15 f. difficultas  
 (1) , cum eum necessarium esse iudicem.  
 (a) Nec habuit | ipse *gestr.* | quantum apparet, quod magnopere ultra priora objiceret | Bailius, *erg.* |  
 (aa) nec puto obj  
 (bb) ut ipse innuit; in prioribus certe  
 (aaa) neque  
 (bbb) nullam objectionum ejus sine responsione relictam puto.  
 (aaaa) Tuae difficultates  
 (aaaaa) qu  
 (bbbb) ab ipsius sunt diversae.  
 (bbbb) Itaque non miror quod nunc quidem nihil reponendum putavit.  
 (b) Praeterquam quod omnes agnoscunt saepe esse in anima | tales *erg.* | spontaneos cogitandi  
 (aa) progressus.  
 (bb) progressus, | quidni ergo et in caeteris casibus id fieri possit? *erg.* | Adde quoque quod ubique (in rebus completis scilicet) praesens  
 (aaa) status  
 (bbb) est praegnans futuri, ut  
 (aaaa) ex  
 (bbbb) in praesenti statu omnes futuri praestabulantur
- (2) tum . . . saepe  
 (a) tales experimur, quidni ergo et alias possibles saltem  
 (b) talem . . . possibilem saltem credamus; . . . praestabulantur *L*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU S. 130:

- 1 materiam  
 (1) et vim activam nexu  
 (2) seu vim  
 (a) pa  
 (b) pote  
 (3) (seu *L*<sup>1</sup>)
- 2 necessarium  
 (1) et recte quidem  
 | (a) hac re  
 (b) hoc petis, *erg.* | neque ut videtur vane,  
 (aa) neque enim  
 (bb) in omni enim creatura  
 (aaa) actio cum passione  
 (bbb) activum cum passivo conjunctum esse oportet neque passio sine resistentia  
 (aaaa) est.  
 (bbbb) | est, *versehentlich nicht gestr.* | unde nexus patet.
- (2) ne gratis jungantur. *L*<sup>1</sup>
- 2 f. Sed . . . passioni  
 (1) ⟨ - ⟩  
 (2) autem . . . potest  
 (a) ⟨ crea ⟩  
 (b) ⟨ natura ⟩  
 (c) tam . . . | nunc *erg.* *L*<sup>1</sup> u. *L*<sup>2</sup> | . . . fontes *erg.* *L*<sup>1</sup>

## 7 f. quasi

(1) attributum aliquod constituat substantiam neque enim ulla ego in notionibus invenio

(a) attributa

(b) attributa

(aa) , q

(bb) aut quae nexum cum aliis non involvant.

(aaa) Atque

(bbb) Semperque

(ccc) Neque attributum

(2) unum . . . praedicatum quod vocant, constituat substantiam neque enim ulla ego in notionibus invenio

(a) praedicata absoluta

(b) praedicata plane absoluta aut quae nexum cum aliis non involvant. |Certe . . . quas pro . . . quam

(aa) tales

| (bb) talia attributa *erg.* | ut saepe ostendi *erg.* | . Neque praedicatum  $L^1$

## 11 f. praedicatum,

(1) , nisi in concreto sumatur cum subjecto

(2) nisi in concreto sumatur, cum subjecto

(a) , idem censeo

(b) cogitation(e)

(c) cogitationem cum cogitante, idem censeo: subjecti enim est

(aa) unic

(bb) praeter praesentem involvere et futuras cogitationes

(aaa) et praeteritas

(bbb) praeteritasque

(d) idem . . . praeteritasque  $L^1$

15 (quos putant) *erg.*  $L^1$

16 omnes,

(1) illi excludendo diffitebuntur

(2) non

(3) illos excludendo vacuum non diffiteri iudicas

(4) illos . . . diffiteri  $L^1$

## 17 f. modaliter.

| (1) Praeterquam quaedam substantiae

(a) sing

(b) debent

(2) Sed

(3) Sed . . . comperientur. *erg.* |  $L^1$

19 A et B *erg.*  $L^1$

19 et motus *erg.*  $L^1$

19-S. 131.1 sequetur

(1) ea distingui

(a) un

(b) intrinsece non posse

(2) ex tal

(3) ex tali notione

(a) solis modis extensionis quos pu

(b) corporis . . . distinguantur,

(aa) quomodo

(bb) aut

(cc) ergo secundum

(dd) ergo A et B secundum illos non sunt duae diversae substantiae.

(ee) An . . . B | secundum illorum doctrinam *gestr.*  $L^2$  | non sunt

(aaa) duae diversae substantiae?

(bbb) diversa individua?  $L^1$

## VARIANTEN ZU S. 131:

- 1 f. est  
 (1) diversas esse substantias, quae  
 (2) nullum esse principium individuationis, seu diversa esse quae | tamen *erg.* |  
 (a) ex se non poss  
 (b) in  $L^1$
- 2 modo  
 (1) distingui?  
 (2) discerni? *erg.* |  $L^1$
- 2 discerni | seu non habeant principium individuationis *erg. u. gestr.* | ? Haec | et innumera hujusmodi *erg.* |  $L^2$
- 2 f. indicant  
 (1) notiones vulgares  
 (2) veras . . . materialibus  
 (a) notionib  
 (b) seu extensionis  
 (aa) putativis modificationibus  
 (bb) modificationibus substantias format, plane everti quasi sola materia faciat substantiam, stare  
 (aaa) non po  
 (bbb) non posse. *Absatz*  
 (aaaa) Etiam  
 (bbbb) Quae  $L^1$
- 3 illam | vulgo *gestr.* | philosophiam  $L^2$
- 3 materialibus  
 (1) notionibus  
 (2) sive ⟨ - ⟩  
 (3) sive extensionis modificationibus  
 (4) sive passivis  $L^2$
- 7–13 Quae . . . consideramus. *erg.*  $L^1$
- 7 aliquo differre seu *erg.*  $L^1$
- 8 f. Sed  
 (1) hoc factum est quia homines  
 (a) ⟨non⟩  
 (b) hic non nisi  
 (aa) comp  
 (bb) incompletas adhibere notiones,  
 (aaa) | ut *versehentlich nicht gestr.* | temporis, spatii, extensi in quibus  
 (aaaa) fingunt  
 (bbbb) possunt sibi fingere diversa sine diversitate  
 (aaaaa) ⟨a⟩  
 (bbbbb) etc.  
 (bbb) ab eo quod diffunditur seu extenditur abstracti  
 (aaaa) seu  
 (bbbb) sive pure mathematici; massae mere passivae, motus mathematice sumti; etc. in quibus  
 possunt sibi fingere diversa sine diversitate, ne quod revera non  
 (aaaaa) ⟨satis⟩  
 (bbbbb) nisi notionaliter seu abstrahendo a diversitatibus, quas  
 (aaaaaa) ⟨suis attamen⟩  
 (bbbbb) nunc non consideramus.
- (2) vulgo . . . incompletas  
 (a) habuere  
 (b) adhibuere  
 (aa) sive mathematicas notiones  
 (bb) notiones . . . imaginatio  
 (aaa) sustinet, ut spatii, temporis  
 (bbb) sustinet . . . | imaginarii *erg.* | ab  
 (aaaa) ipso  
 (bbbb) eo . . . consideramus  $L^1$
- 17 abstractasque *erg.*  $L^2$

- 18 quas  
 (1) imaginatio  
 | (2) cogitatio *erg.* |  $L^2$
- 18 sed . . . natura *erg.*  $L^2$
- 19 extensi  
 (1) ⟨ - ⟩  
 (2) | imaginarii ab eo ipso quod extenditur seu diffunditur abstracti, sive *gestr.* | pure  $L^2$
- 20-S. 132.3 diversitate,  
 (1) quod revera non  
 (a) sit  
 | (b) licet *erg.* | nisi notionaliter seu abstrahendo a diversitatibus quas  
 (aa) nos non  
 (bb) forte nunc consideramus.
- (2) exempli  
 (a) velut  
 | (b) gratia *erg.* | . . . causa  
 (aa) ⟨vera⟩ oportet at in natura  
 (bb) spectare . . . similia.  $L^2$

## VARIANTEN ZU S. 132:

- 4 f. exprimere,  
 (1) neque adeo  
 (a) solo loco distingui, unde rursus  
 (b) tantum extrinsece distingui  
 (2) neque adeo tantum loco seu extrinseca denominatione distingui  $L^1$
- 5 f. distingui  
 (1) . Hinc corpora  
 (a) ut vulgo concipiuntur,  
 (aa) sive a  
 (bb) atomi, globuli perfecti, et c  
 (cc) Atomi Democriticorum, globuli perfecti Cartesianorum,  
 (b) vulgari modo sumta veluti Atomi Democriticorum, globuli perfecti Cartesianorum,  
 (2) , ut . . . Cartesianorum,  $L^1$
- 8–14 Alio . . . admittam. *erg.*  $L^1$
- 9 posito pleno *erg.*  $L^2$
- 10 (si mavis) *erg.*  $L^1$
- 13 alteratione ac materiae  $L^1$
- 16 addendum  
 (1) censeo, ipsam esse unam  
 (2) puto, ipsam  
 (a) constituere  
 | (b) complecti *erg.*  $L^2$  | unam  $L^1$
- 19 f. quomodo  
 (1) veris unitatibus careri possit, secus arbitrariae enim  
 (2) pro Entibus realibus  
 (a) seu substantiis  
 (b) et . . . careri queat veris . . . vero  $L^1$
- 20 utimur,  
 | (1) hic  
 (2) hujus . . . etiam *erg.* |  $L^1$
- 20 sunt  
 (1) nam  
 | (2) quae *erg.* |  $L^2$
- 22 f. in  
 (1) machina quavis  
 (2) quovis aggregato, | ut nihil unum *erg.* |  $L^1$

## VARIANTEN ZU S. 133:

## 1–4 Proprie

(1) dici non potest, Entelechiam suam impellere materiam, nam vis activa et passiva unam substantiam constituunt. Sed una Entelechia non influit in aliam | Entelechiam *erg.* |.

(2) et rigore loquendo fortasse non . . . impellere

(a) materiam, nam

(b) massam . . . tantum

(aa) act(u)

(bb) conjungitur cum

(aaa) vi | aut non *erg. u. gestr.* |

(bbb) passiva potentia | primitiva *erg. L<sup>2</sup>* | quam . . . in

(aaaa) aliam Entelechiam

(bbbb) alias Entelechias in massa existentes. *L<sup>1</sup>*

3 f. eadem *erg.* massa existentes.

(1) In phaenomenis vero

(2) At in phaenomenis *L<sup>2</sup>*

## 4 f. existentes. | In

(1) Ma

(2) phaenomenis . . . resultante

(a) massae semper

(b) omnia

(aa) fiunt

(bb) jam . . . neque

(aaa) hic opus est

(bbb) opus est in his phaenomenis | explicandis *gestr.* | nisi . . . unde

(aaaa) haec

(bbbb) hae . . . Monadum. *erg.* | *L<sup>1</sup>*

## 5 impellere

(1) concipiuntur

(2) intelliguntur: neque

(a) hic opus est, nisi

(b) opus est, *L<sup>2</sup>*

## 8 nunquam

(1) esse massa inorganica

(2) oritur *L<sup>1</sup>*

## 8 nova

(1) in natura

(2) naturae *L<sup>1</sup> u. L<sup>2</sup>*

## 8 f. quia

(1) Machinae naturae | seu

(a) Entelechia(rum)

(b) Entelechiis praeditae *erg.* | semper sunt infinitorum organorum,

(aa) (nec) unquam Entelechia

(aaa) (ani)

(bbb) incipit vel desinit

(bb) ut adeo conflari aliquo mechanismo non possint, non magis quam destrui.

(2) Machina

(a) naturae | seu entelechiam habens *erg.* |

(b) animata semper est infinitorum organorum, ut adeo conflari aliquo mechanismo non possit, non magis quam destrui.

(3) semper infinitorum organorum est, unde machina conflari aliquo mechanismo non potest, non magis quam destrui. (Nec) unquam oriri naturaliter vel destrui potest Entelechia

(a) naturalis

(b) primitiva quaecunque *L<sup>1</sup>*

## 9 f. est,

(1) ut adeo conflari m

(2) ut . . . | idem *erg.* | . . . exprimi;

(a) et

(b) unde . . . universum.

(aa) Unde

(bb) Quare talis . . . destrui. *L<sup>2</sup>*

- 13 unquam  
 (I) Anima  
 (2) oriri  $L^2$
- 13 f. potest  
 (I) Entelechia  
 (a) qualiscunque  
 (b) primitiva qualiscunque  
 (2) primitiva Entelechia  $L^2$
- 15 de  
 (I) rerum  
 (2) formatione  
 (a) animo  
 (b) foetuum  $L^1$
- 16 principiis  
 (I) mihi  
 (2) derivantur  $L^1$
- 17 ipsam  
 (I) vi  
 | (2) potentia *erg.* |  $L^1$
- 17 f. passiva  
 | (I) primitiva  
 (2) primitivis *erg.* | praeditam  
 (a) voco  
 (b) τ  
 (c) ipsum E  
 (d) (τὸ Ego vel simile) pro indivisibili  
 (aa) habeo, non vires  
 (bb) seu . . . reperiuntur  $L^1$

## VARIANTEN ZU S. 134:

- 1–4 conservationem ejusdem potentiae motricis | totalis *erg.* | (de . . . est,  
 (I) sed  
 (a) entelechiam, cujus non  
 (b) entelechias | in ipsis Monadibus *erg.* |, quarum non nisi modificationes et resultationes in phaenomenis  
 sunt vires derivativae.  
 (2) | et *versehentlich nicht gestr.* |  
 (3) et quae  
 (a) non  
 (b) et ipsa non nisi  
 (aa) deriva  
 (bb) ad derivati  
 (4) et ad derivativa pertinet quae | etiam *erg.* | ipsa non nisi ex derivatis aestimatur  
 (5) sed . . . primitivarum.  $L^1$
- 5 f. Vir eximie *erg.*  
 (I) ex solis viribus derivatis  
 (a) corpora  
 (b) cum resistentia  
 (aa) id est in  
 (bb) seu passivo conjunctis  
 (aaa) atque  
 (bbb) seu modificationibus evanidis, cum resistentia conjunctis, corpora  
 (aaaa) o  
 (bbbb) constitui non  
 (2) ex . . . evanidis  $L^1$
- 7 ais: | vir Eximie *gestr.* | *ponamus*  $L^2$
- 8 hypothesin  
 (I) hanc  
 (2) possibilem  $L^1$

- 8 f. et oriri ex  
 (1) eo  
 |(2) ea *erg.*  $L^2$ | quod notiones incompletas assumimus pro  
 (a) reb  
 (b) plenis  $L^1$
- 9 f. rerum.  
 (1) Entelechiarum  
 (2) Substantiarum proprie  $L^1$  u.  $L^2$
- 10 f. actionem  
 (1) non aliter reformido quam quod  
 (a) non pot  
 (b) judico fieri posse  
 (c) judico fieri non posse,  
 (2) reformido,  
 (a) vel p  
 (b) vel potius non admitto  
 (3) non admitto,  
 (a) ut una Monas influat in aliam. In phaenomenis autem  
 (aa) impulsus  
 (bb) impulsum  
 (aaa) admitto.  
 (bbb) admitto, quanquam revera una massa alteri non  
 (aaaa) tam vim det  
 (bbbb) tam propriam vim det etiam derivatam quam virium determinationem, virium inquam ab  
 ipsius interna vi Elastica  
 (aaaaa) suppeditarum,  
 (bbbbb) seu motu interno suppeditarum  
 (b) quia  
 (c) cum . . . sunt  
 (aa) sed fundata  
 (bb) fundata tamen et regulata, . . . derivatis  
 (aaa) id est id quod apparet utique  
 (bbb) ut . . . propellatur.  $L^1$
- 11 in  
 (1) apparentiis  $L^1$   
 (2) phaenomenis  
 |(3) apparentiis *erg.* |  $L^2$
- 12 sunt,  
 (1) sed fundata ac regulata,  
 (2) (fundata . . . regulata)  $L^2$
- 12 f. comperio  
 (1) in corporibus  
 (2) in . . . derivatis  $L^2$
- 13 dent  
 (1) propriam  
 |(2) novam *erg.* |  $L^2$
- 13 f. quam  
 (1) excitent inclusam  
 (2) determinent . . . inexistentem  $L^2$
- 16 entelechias  
 (1) specie  
 (2) differre  $L^1$
- 16 penitus *erg.*  $L^1$
- 16 f. imo  
 (1) principium  
 (2) principia esse diversitatis, *erg.* quia aliae  $L^1$
- 17 f. ad . . . idque ipsum eorum officium est . . . | totidem *erg.* | Mundi concentrati *erg.*  $L^1$

## VARIANTEN ZU S. 135:

- 1 f. speciei  
 (1) dicuntur  
 (a) physico non mathematico sensu speciei. | Si massam *erg. u. gestr.* |  
 (b) <quaedam res> (ut animae humanae,  
 (2) merito dicimus ejusdem ordinis Entelechias, velut humanas animas,  
 (a) physico non  
 (b) non . . . censentur.  $L^1$
- 1 speciei  
 (1) merito dicimus ejusdem ordin  
 (2) esse merito dicimus  $L^2$
- 1 f. cognominum  
 (1) Entelechias, | velut humanas animas *erg.* |  
 (2) Animas velut humanas,  
 (a) cum physico non mathematico  
 (b) non . . . physico  $L^2$
- 4 continente  
 (1) entelechias  
 (2) substantias *erg.* |  $L^1$
- 4 non  
 (1) erit unum cum Monade ipsa ut  
 (2) utique  $L^1$
- 5 praeminente *erg.*  $L^1$
- 5 una  
 (1) mas  
 (2) entelechia  
 (a) unum cum ali  
 (b) cum  $L^1$
- 5 f. in  
 (1) unum Ens c  
 (2) unam substantiam  
 (3) unam . . . | simplicem *erg.* | completam  $L^1$
- 6 f. nisi  
 (1) vim passivam  
 (a) ipsiusmet,  
 (b) <cujus> inquisit(a)m faciunt reliquae  
 (2) | ipsiusmet *erg. u. gestr.* | vim passivam primitivam  
 (a) respondentem  
 (b) totam massam  
 (c) totius massae experimentem,  
 (aa) ut sint  
 (bb) ad  $L^1$
- 7 subordinatae . . . positae *erg.*  $L^1$
- 8 seu . . . tale *erg.*  $L^1$
- 8 f. Distinguo . . . | materiam (nempe primam) *erg.* | . . . secundam. *erg.*  $L^1$
- 11 unam *erg.*  $L^2$
- 11 ea *erg.*  $L^2$
- 12 primaria *erg.*  $L^2$
- 13 f. primitivam  
 (1) totius massae  
 (2) relatam . . . organici,  $L^2$
- 16 (1) *erg.*  $L^2$
- 16 primitivam *erg.*  $L^2$
- 17 (2) *erg.*  $L^2$
- 17 primam  
 (1) (seu potentiam primam passivam)  
 (2) seu . . . primitivam  $L^2$
- 17 (3) *erg.*  $L^2$
- 18 (4) *erg.*  $L^2$

- 20 in  
 (1) Massam  
 (2) Machinam  $L^2$   
 22-S. 136.1 phaenomena  
 (1) , patet  
 (2) |sint, et . . . Democritus  
 (a) νόμῳ patet  
 (b) existant νόμῳ magis quam φύσει, *erg.* | patet  $L^1$

## VARIANTEN ZU S. 136:

- 2 vero *erg.*  $L^1$   
 2 f. ab  
 (1) aliquo alio esse debet, cum meo iudicio  
 (2) externo esse debet,  
 (a) imo  
 | (b) cum *erg.* | contra  $L^1$   
 3 finitae *erg.*  $L^1$   
 5 f. aut . . . | rebusque . . . sumtis *erg.* | . . . phaenomenis  
 (1) corpus non per se conservat ⟨-⟩  
 (2) sive . . . tangente  
 (a) , sed secus est  
 (b) , sed  
 (aa) Ent  
 (bb) in ipsa  
 (c) : in . . . est *erg.*  $L^1$   
 11 nova *erg.*  $L^2$   
 12 f. abstractionibus . . . explicentur *erg.*  $L^2$   
 15 etsi  
 (1) concursu al  
 (2) impressioni ali  
 (3) impressionibus  $L^2$   
 15 curva  
 (1) consequetur  
 (2) consequatur  $L^2$   
 16 ipsius  
 (1) per se  
 (2) lineae  $L^2$   
 17 exprimiturque,  
 (1) uti futurum  
 (2) quia  $L^2$   
 19 res *erg.* incompletas  $L^2$   
 20 in phaenomenis *erg.*  $L^2$   
 20–22 ascribendum | locus sit analysi *ra erg. u. gestr.* | cunctaque  $L^2$   
 23 vel Entelechia *erg.*  $L^1$   
 23 f. pulchre  
 (1) consecutus  
 | (2) assecutus  
 (3) perspexisse *erg.* |  $L^1$   
 24 f. Sed . . . nihil | aliud *erg.* | . . . consequatur. *erg.*  $L^1$

## VARIANTEN ZU S. 137:

- 2 inconsistentium | seu quae  
 (1) existere  
 (2) coexistere  
 (3) non coexistunt *erg.* |  
 (a) . Quo  
 (b) . Hoc  $L^1$

- 2 f. tam corporalibus quam spiritualibus competat  
 (1) non quid  
 (2) tempus  
 (a) sed non extensio.  
 (b) sed . . . extensio.  $L^1$
- 4 utrorumque  
 (1) quodammodo  
 (2) eandem  $L^1$
- 4 f. rationem; nam  
 (1) et  
 (2) ut  
 (3) uti  
 (a) utrinque  
 (b) utrisque  
 (aa) convenit  
 (aaa) sua sedes in tempore  
 (bbb) sua ut ita dicam sedes in uno ordine, nempe durationum successivarum, ita  
 (bb) eo  
 (cc) mutationibus . . . in uno ordine, nempe successionum, seu in tempore  $L^1$
- 6 suos  
 (1) situs  
 (2) locus *erg.* |  $L^2$
- 6 spatio. Nempe Monades etsi  $L^1$
- 7 f. extensione situm quodammodo, id est ad alia  
 (1) coexistendi relationem habent continue ordinatam  
 (2) coexistentiae continuae relationem  $L^1$
- 8 f. habent  
 (1) ordinatam.  
 (2) ordinatam |, neque  
 (a) puto ullas esse substantias separatas in creaturis  
 (b) ullas substantias | finitas a corpore omni *erg.* | separatas existere puto,  
 (aa) aut certe tali situ in hoc ordine carentes  
 (aaa) ca  
 (bbb) ad coexistentia  
 (bb) aut certe  
 (aaa) situ ad  
 (bbb) sive  
 (ccc) situ | vel ordine *erg.* | ad res | caeteras *erg.* | coexistentes carere | ⟨posse⟩ *erg. u. gestr.* | puto.  
 Extensa involvunt  
 (aaaa) plura  
 (bbbb) situm  
 (cccc) in se plura situ praedita;  
 (aaaaa) Monades  
 (bbbbbb) sed quae simplicia sunt situm in extensione habere possunt, extensa esse non  
 possunt. *erg.* | Literae quas olim cum Antonio Arnaldo viro celebri commutavi, editae non  
 sunt. *Ende von*  $L^1$
- (3) ordinatam . . . sit  $L^2$
- 8 per  
 (1) Massam scili  
 (2) Machinam . . . praesunt. *erg.*  $L^2$
- 9 aut  
 (1) certe  
 (2) adeo *erg.* |  $L^2$
- 12 et phaenomenis *erg.*  $L^2$